
QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 201416 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709408
PORTARIA Nº 0387/2014 – 30.06.2014.

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 30.06.2014, os efeitos da Portaria 
nº0909/2013 que colocou o Extensionista Rural II, Técnico 
em Agropecuária, MARCOS ANTONIO ABREU DO AMARAL-
matricula:3163237/4 à disposição da Prefeitura Municipal de 
Paragominas, no Termo de Cooperação Técnica, Sem ônus para 
Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709424
PORTARIA Nº 0388/2014 – 30.06.2014.

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.07.2014 a 31.12.2014, Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, MARCOS ANTONIO ABREU 
DO AMARAL-matricula:3163237/4 à disposição da Prefeitura 
Municipal de Paragominas, no Termo de Cooperação Técnica,Com 
Ônus para a Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708942
ERRATA

NA PORTARIA Nº 2277/2014 DE 27/06/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.674 DE 01/07/2014 

REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO DA SERVIDORA MARILIA 
FERNANDES DE SOUSA.

Onde se lê: triênio 2003/2006
Leia-se: triênio 2010/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709417

Portaria: 2345/2014
Objetivo: conduzir a servidora Gabriela Reis Danin, para realizar 
visita domiciliar na residência da senhora Sandra de Mamedes 
Costa, médica veterinária, no dia 07/07/2014 no período de 08 
as 17 hs.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Catanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905890/JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709505
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 2245/2014 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JUNHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2014/149534 de 01 de abril de 
2014, que se refere à celebração do Contrato nº 68/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor SAMUEL SOUZA DOS 
SANTOS, matrícula n° 54188834/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato nº 68/2014 – Processo nº 2014/149534 entre ADEPARÁ 
e a Empresa MMC AUTOMOVEIS DO BRASIL LTDA, tendo por 
objeto a aquisição de 11 (onze) veículos Pickup cabine dupla de 
5 (cinco) lugares, cor branca, ano e modelo 2014, 0 Km para 
supris as necessidades da ADEPARÁ no apoio à reestruturação 
e implementação do SISTEMA UNIFICADO DE ATENÇÃO DE 
SANIDADE AGROPECUÁRIA (SUASA) E O FORTALECIMENTO DAS 
AÇÕES DE DEFESA AGROPECUÁRIA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2339 /2014 - ADEPARÁ, 
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/280795 de 20 de junho de 
2014, que se refere à Designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANETE MILEN VIEGAS, matrícula n° 
54189154/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médica Veterinária, para responder pela Gerência de Inspeção 
de Leite e Derivados e Produtos Apícolas, durante o período 
de gozo de férias da titulara ANA CRISTINA MENDES 
VELOSO, matrícula n° 5091829/1, no período de 15/07/2014 
a 13/08/2014.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº2346/2014 - ADEPARÁ, 
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2014/264790 de 10 de junho 
de 2014, que se refere ao Convênio celebrado entre Agência 
Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ 
e o Fundo de Desenvolvimento da Pecuária do Estado do Pará - 
FUNDEPEC.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO matrícula n° 54189457/2, ocupante do cargo de FEA – 
Médico Veterinário, para acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 
08/2014 – Processo nº 2014/264790 entre Agência Estadual de 
Defesa Agropecuário do Estado do Pará – ADEPARÁ e o Fundo de 
Desenvolvimento da Pecuária do Estado do Pará – FUNDEPEC que 
tem por objeto apoiar as Ações de Defesa Animal no Estado do 
Pará com ênfase no “Programa de Erradicação da Febre Aftosa”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº2347/2014 - ADEPARÁ, 
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/246256 de 29 de maio 
de 2014, que se refere ao Convênio celebrado entre Agência 
Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ e 
Sindicato dos Produtores Rurais de Santa Izabel do Pará e Santo 
Antônio do Tauá – SINPRIZ.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora FLAVIA DA CUNHA 
RODRIGUES matrícula n° 51855504/3, ocupante do cargo 
de FEA – Médico Veterinário, para acompanhar e fi scalizar o 
Convênio nº 09/2014 – Processo nº 2014/246256 entre Agência 
Estadual de Defesa Agropecuário do Estado do Pará – ADEPARÁ 
e Sindicato dos Produtores Rurais de Santa Izabel do Pará e 
Santo Antônio do Tauá – SINPRIZ que tem por objeto apoiar 
o “AVEFEST/2014”, a ser realizado no período de 06 a 09 de 
novembro de 2014, no munícipio de Santa Izabel do Pará.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 2331/2014 - ADEPARÁ, 
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de julho de 2014, a PORTARIA Nº 
4093/2013, de 29 de outubro de 2013, publicada no DOE n° 
32511 de 30/11/2013, que cedeu o servidor THIAGO COUCEIRO 
PITMAN MACHADO, matrícula 5902511/1, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico, para a Fundação Cultural Tancredo 
Neves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2343/2014 - ADEPARÁ, 
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.

RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de julho de 2014, a PORTARIA Nº 
1163/2014, de 22 de abril de 2014, publicada no DOE n° 32.627 
de 23/04/2014, que cedeu o servidor AGENOR CASSIO DE 
ANDRADE CORREIA, matrícula 5902819/1, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, para o Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2348/2014 - ADEPARÁ, 
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de julho de 2014, a PORTARIA 
Nº 25/2014, de 10 de janeiro de 2014, publicada no DOE n° 
32560 de 13/01/2014, que cedeu o servidor MAIK SANDRO 
RODRIGUES MARINHO, matrícula 54187464/1 ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Fundação Cultural 
Tancredo Neves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709228

PORTARIA Nº 157/14 de 01-07-2014. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Jair Carmo da 
Silva, matrícula nº 55588198/1, Técnico A, no período de 11-08-
2014 a 09-09-2014, referente ao restante do triênio de 09-04-
2007 a 08-04-2010, conforme processo nº 2014/289403. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709241

NA PORTARIA Nº 147/14 DE 10-06-2014.
Onde se lê: JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente
Leia-se: PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente
Belém, 02 de julho de 2014
PAULO SÉRGIO PINHEIRO
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709125

Portaria: 124/2014
Objetivo: Acompanhar operadores turísticos em viagem de 
familiarização.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197949/CRISTIANE DE SOUSA PINHO MENDONÇA (TECNICO 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2014 a 25/05/2014<br
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709136

Portaria: 125/2014
Objetivo: Acompanhar operadores turísticos em viagem de 
familiarização.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAJÓ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2014157/MARIA PEREIRA DE SOUSA (Tecnico de Planejamento) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA


